110.12.31 109.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 4,363 27.69 120,803 4,924 28.51 140,377
　歐　　元 10,051 31.36 313,254 10,045 34.84 349,937
　日　　幣 1,802,553 0.24 433,872 1,802,417 0.28 497,563
　 $ 867,929 987,877
  衍生性金融工具

　美　　金 $ 10 27.69 270 9 28.51 224
  日   幣 29,626 0.24 7,131 - - -
　歐　　元 77 31.36 2,402 - - -
　 $ 9,803 224
採用權益法之投

資貸餘 (註)

　美　　金 $ 22,915 27.69 634,518 22,428 28.51 636,656
　巴 西 幣 23,777 4.96 117,935 5,635 5.49 30,913
　 $ 752,453 667,569

註：係被投資公司淨值乘以綜合持股比例後之金額，不含投資溢折價及側流交易之認列。

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為利

益14,520千元及損失20,881千元。

(2)敏感度分析
本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及其

他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民

國一一○年及一○九年十二月三十一日本公司非以台幣計價之幣別相對台幣升值

或貶值1.5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年度及一○九年度
稅後淨利分別增加或減少74,639千元及75,653千元。

5.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此亦
代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜47〜

友友訊科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

6.以公允價值衡量者
(1)公允價值之等級資訊

本公司之以公允價值衡量之金融工具係以重複性基礎按公允價值衡量。本公

司之公允價值等級資訊如下表所示：

110.12.31

資產及負債項目 合　　計

相同資產於
活絡市場之報價
第一等級

重大之其他
可觀察輸入值
第二等級

重大之不可
觀察輸入值
第三等級

重複性公允價值衡量

衍生資產及負債

　負債：

透過損益按公允價值衡量之金融負

債－流動 $ 9,803 - 9,803 -

109.12.31

資產及負債項目 合　　計

相同資產於
活絡市場之報價
第一等級

重大之其他
可觀察輸入值
第二等級

重大之不可
觀察輸入值
第三等級

重複性公允價值衡量

非衍生資產及負債

　資產：

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 364,655 364,655 - -
衍生資產及負債

　資產：

透過損益按公允價值衡量之金融資

產－流動 20,861 - 20,861 -
　負債：

透過損益按公允價值衡量之金融負

債－流動 224 - 224 -

(2)以公允價值衡量之評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及櫃買中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具公允價值之基礎。其

餘金融工具之公允價值，例如遠期外匯、換匯合約及選擇權，本公司在衡量金融

資產及負債時，盡可能採用廣為市場參與者使用之評價技術。此類金融工具之評

價模型所使用之參數通常為市場可觀察資訊。

(3)第一等級與第二等級間之移轉
本公司於民國一一○年度及一○九年度並無任何第一等級與第二等級間之移

轉情事。

〜48〜

友友訊科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

7.非以公允價值衡量者：
(1)公允價值資訊

本公司之非以公允價值衡量之金融工具，除下表所列示之項目外，其他如現

金及約當現金、應收票據、應收/應付帳款、其他應收/應付款等之帳面金額係公

允價值合理之近似值，故未揭露其公允價值。

110.12.31 109.12.31
帳面金額 公允價值 帳面金額 公允價值

非金融資產：

　投資性不動產 $ 38,876 51,328 39,272 51,328

110.12.31

資產及負債項目 合　　計

相同資產於
活絡市場之報價
第一等級

重大之其他
可觀察輸入值
第二等級

重大之不可
觀察輸入值
第三等級

非金融資產：

　投資性不動產 $ 51,328 - - 51,328

[…]

直接或間接之重大交易事項（於編製合併報告時業已沖銷），請詳「重大交易事項

相關資訊」之說明。

(四)主要股東資訊：
主要股東名稱 持有股數 持股比例

金智洋科技股份有限公司 59,818,400 %9.97

易通圓投資股份有限公司 32,825,600 %5.47

十四、部門資訊

請詳民國一一○年度合併財務報告。

〜68〜

友友訊科技股份有限公司

現金及約當現金明細表

民國一一○年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　　要 金　　額
現　　金 零用金及外幣庫存現金 $ 191
銀行存款 支票及活期存款

　台幣 78,156
美金：2,091千元 57,926
其他外幣 15,118

　 $ 151,391

註1：資產負債表日美金對新台幣之兌換匯率為27.690。

應收票據明細表

項　　　目 金　　額
樺克科技 $ 875
瑞元公司 3,235
瓦吉司公司 772
其他(個別金額均未超過本項目餘額5％) 401
　　 $ 5,283

註：應收票據及帳款均係營業活動而產生。

〜69〜

友友訊科技股份有限公司

應收帳款明細表

民國一一○年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　　目 金　　額
甲公司 $ 37,935
乙公司 27,873
壬公司 21,972
B公司 11,231
己公司 8,548
A公司 8,512
其他(個別金額均未超過本項目餘額5％) 28,188
　　 144,259
減：備抵損失 (885)
　　 $ 143,374

註：應收關係人帳款並未包含於上述貨款內，明細請詳財務報表附註七。

其他應收款明細表

項　　目 摘　　要 金　　額
應收子公司代墊款 $ 12,699
應收子公司清算款 214,785
其他(個別金額均未超過本項目餘額5％) 13,034

$ 240,518

〜70〜

友友訊科技股份有限公司

存貨明細表

民國一一○年十二月三十一日 單位：新台幣千元

金　　額
項　　目 成　　本 市　　價 備　　註

商   品 $ 110,634 99,351 市價採淨變現價值

減：備抵損失 (21,760)
$ 88,874

其他流動資產明細表

項　　　目 金　　額
預付軟體費用 $ 22,578
預付貨款 16,965
預付保固費用 4,325
進項稅額 3,522
暫付款 2,170
其他(個別金額均未超過本項目餘額5%) 6,455
　 $ 56,015

〜71〜

友友訊科技股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

－非流動變動明細表

民國一一○年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

單位數：千股

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 擔保或

名　　稱 股 數 公允價值 股 數 金　額(註) 股 數 金　額(註) 股 數 公允價值 質押情形
友　　勁 39,853 $ 364,655 - - 39,853 364,655 - - 無

註：包含本期評價變動數49,816千元。

〜72〜

友友訊科技股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一一○年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

單位數：千股

期初餘額 本期增(減)(註1)及(註2)
採用權益法
認列之份額

國外營運機構
財務報表換算

透過其他綜合
損益按公允
價值衡量之金
融資產評價 其他異動 期末餘額 市價或淨值

被投資公司名稱 股   數 金   額 股   數 金   額 (損)　益 之兌換差額 (損)益(註3) (註4) 股   數 金   額 持股比例 總額(註7)
採用權益法之投資：

　D-Link Systems 47,295 $ 1,405,450 - - (64,895) (40,753) - - 47,295 1,299,802 98.44 % 1,342,017
　D-Link Canada 8,736 353,669 (3,000) (67,512) 1,365 (8,114) - - 5,736 279,408 100.00 % 279,408
　D-Link International 66,075 2,099,470 - (203,607) 389,102 (79,091) - - 66,075 2,205,874 99.36 % 2,729,266
　D-Link Mexicana 152 15,697 - - (246) (924) - - 152 14,527 100.00 % 14,527
　D-Link Middle East(註6) - 792,197 - - 29,689 (24,077) - - - 797,809 83.33 % 832,183
　D-Link Australia 999 151,159 - - 12,153 (13,481) - - 999 149,831 99.90 % 149,831
　D-Link Holding 68,063 1,734,081 - - 109,748 (158,604) 414 (740) 68,063 1,684,899 100.00 % 1,721,146
　D-Link Deutschland (註5) - 120,050 - - - - - - - 120,050 100.00 % -
　D-Link Sudamerica 200 10,477 - - 1,588 (1,112) - - 200 10,953 100.00 % 9,582
　D-Link Japan 10 719,580 - - 17,491 (89,403) - - 10 647,668 100.00 % 618,181
　友勁科技 - - 137,533 1,214,470 193,398 675 (14,416) 729 137,533 1,394,856 41.58 % 1,567,876
　友佳投資(註6) - 275,149 - (271,169) 2,814 - 35 (6,829) - - - % -
　友茂投資 10,220 128,946 (10,220) (143,616) 917 - (2,453) 16,206 - - - % -
　友泰投資 14,600 63,113 - - 1,690 - (2,076) (129) 14,600 62,598 100.00 % 62,598

7,869,038 528,566 694,814 (414,884) (18,496) 9,237 8,668,275
採用權益法之投資貸項：

　D-Link L.A. 41 (524,882) - - (56,561) 15,823 - - 41 (565,620) 100.00 % (568,346)
　D-Link Brazil 2,964,837 (30,914) - - (94,358) 7,337 - - 2,964,837 (117,935) 100.00 % (117,935)
　D-Link Investment 2,200 (111,773) - - 39,892 2,983 - - 2,200 (68,898) 100.00 % (68,898)
　 (667,569) - (111,027) 26,143 - - (752,453)

$ 7,201,469 528,566 583,787 (388,741) (18,496) 9,237 7,915,822

註1：本期增加，係因對友勁增資799,999千元，及將原帳列透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產轉列至採用權益法之投資414,471千元，共新增1,214,470千元。
註2：本期減少，係獲配採用權益法之現金股利203,607千元、減資退回股款267,512千元，以及友佳及友茂於民國一一○年十二月辦理清算程序，將採用權益法之投資餘額214,785千元轉其他應收款。
註3：係認列被投資公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產評價。
註4：其他異動係採用權益法之投資調整資本公積減少740千元及保留盈餘增加9,977千元。
註5：本期採用權益法之投資認列之投資損益已併入D-Link Holding認列。
註6：友佳投資係為有限公司，並未劃分股份；D-Link ME係股數低於千股。
註7：淨值總額，係依被投資公司經會計師查核之股權淨值乘以持股比例計算。
註8：各採用權益法之投資均未提供保證或設定質押。

〜73〜

友友訊科技股份有限公司

不動產、廠房及設備變動明細表

民國一一○年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 期初餘額 本期增加 本期減少
本期轉入
(出)(註) 期末餘額

土　　地 $ 531,453 - - - 531,453
房屋及建築 548,086 717 - - 548,803
其他設備 722,347 30,884 126,777 - 626,454